
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  42 DEL 25/09/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAI GRUPPI “PUNTIAMOSCIANO” E 

“MOSCIANO DOMANI” PER IL TAGLIO ALL’INDENNITA’ DEI COMPONENTI 

DELLA GIUNTA COMUNALE.(RESPINTA) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno venticinque del   mese di Settembre alle ore 

18:10, presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 23-07-2024, al n. 17684, a nome dei gruppi “PuntiAMOsciano” 

e “Mosciano Domani” viene  presentato  il testo della seguente  

 

MOZIONE 

 

Oggetto: MOZIONE ai sensi e per gli effetti dell’art.51 Regolamento Comunale per il taglio 

all’indennità dei componenti della Giunta Comunale 

 

I Sottoscritti Consiglieri intendono proporre al Consiglio Comunale la seguente MOZIONE: 

        

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.113 del 19.07.2024 avente ad oggetto la 

determinazione dell’indennità di funzione della giunta comunale in relazione alle rispettive 

situazioni lavorative e/o professionali; 

  

CONSIDERATO che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2021 n. 234, il quale prevede, per i Sindaci 

dei Comuni con popolazione compresa tra n. 5.001 e n. 10.000 abitanti un’indennità di funzione di 

euro 4.002,00 corrispondente al 29% di quella prevista per i Presidenti di Regione; 

 

POSTO che si legge nel corpo della delibera della Giunta Comunale n.113 del 19.07.2024 che il 

nuovo esecutivo con decisione unanime ha disposto una mera riduzione del 10 % delle loro 

indennità di funzione; 

 

DATO ATTO CHE : 

- Il Sindaco GALIFFI GIULIANO in quanto “libero professionista” percepirà l’indennità di 

funzione piena così come stabilità dai commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 

(legge di Bilancio 2022) pari ad euro 3.601,80 a far data dal 10.06.2024; 

• Il Vicesindaco MIRKO ROSSI in quanto “lavoratore dipendente a tempo pieno” 

(dichiarazione nota prot. n. 16570 del 11/07/2024) percepirà l’indennità di funzione dimezzata 

come previsto dall’art. l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 pari ad euro 

900,45 a far data dal 21.06.2024; 

• L’assessore CORDONE DONATELLA in quanto “lavoratore dipendente a tempo pieno” 

(dichiarazione nota prot.17327/2024) percepirà l’indennità di funzione dimezzata come previsto 

dall’art. l’art. 82, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 pari ad euro  810,41 a far data 

dal 21.06.2024; 

• L’assessore KATIA ANDRENACCI in quanto ha dichiarato, con nota prot. n. 16360 del 

09/07/2024, di non essere lavoratrice dipendente e di non percepire altre indennità di carica, 

l’indennità di funzione sarà piena cosi come stabilità dai commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 

30 dicembre 2021 (legge di Bilancio 2022) pari ad euro 1.620,81 a far data dal 21.06.2024; 

• L’assessore ERNESTO NOBILE in quanto ha dichiarato, con nota prot. n. 17333/2024, di 

non essere lavoratore dipendente e di non percepire altre indennità di carica, l’indennità di funzione 

sarà piena cosi come stabilità dai commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 

(legge di Bilancio 2022) pari ad euro 1.620,81 a far data dal 21.06.2024; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 97 del 12/07/2019 ove gli Amministratori 

avevano determinato l’indennità operando su di essa: 

 Un taglio del 32% per Vicesindaco ed Assessori (25% come nelle due passate legislature e 7% 

da destinare ad un fondo per il “sociale”);  

 Un taglio del 7% per il Sindaco (da destinare al prefato fondo per il “sociale”)],  

 e pertanto l’indennità di funzione era stata fissata nel modo che segue:  

- indennità del Sindaco (ridotta del 7%)………………………………………  € 2.264,35  

- indennità mensile del Vicesindaco (ridotta del 32%)………………………    € 827.82  

- indennità mensile di ciascun assessore (ridotta del 32%)……………………€ 745,00 



Pag. 3 

 

POSTO che la novella normativa ha de facto raddoppiato l’indennità di funzione, gli odierni 

amministratori hanno operato un taglio del mero 10% al proprio compenso, invece nella precedente 

legislatura, a fronte di una ridotta indennità l’esecutivo aveva varato addirittura un taglio del  32% 

  

RILEVATO CHE alla stregua di quanto statuito nella delibera n. 113 del 19.07.2024, il nuovo 

organo esecutivo costerà all’Ente un esborso annuo pari ad euro 102.651,36, che moltiplicato per il 

quinquennio ammonta ad € 513.256,80 ovvero più del doppio rispetto alla precedente legislatura 

2019/2023 

 

AL FINE DI contenere i costi, arginare le spese e non gravare sulle risorse dell’Ente  

 

SI RIVOLGONO all’esecutivo affinché il Sindaco e la Giunta Comunale, alla stregua di quanto 

disposto nella delibera di Giunta Comunale n. 97 del 12/07/2019: 

1) riducano, come nella passata legislatura, un taglio delle rispettive indennità del 25% (ad 

eccezione del Sindaco);  

B) di operino un ulteriore taglio del 7% su tutte le indennità (quella del Sindaco compresa) per far 

confluire i relativi importi in un istituendo capitolo destinato al “sociale”;  

 

Tanto si doveva.  

 

Avv. Nadia Baldini       Dott.ssa Angela Del Gaone  

     F.TO Dott. Luca Lattanzi                                                 

 

 

 



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel, in quanto atto di 

natura politica; 

Udita la relazione della consigliera Nadia Baldini, la quale illustra il contenuto ed i motivi alla 

base della mozione; 

Udita la replica del Sindaco, il quale esprime la propria posizione, nonché quella dei componenti 

della Giunta, circa il non accoglimento della mozione, ribadendo la correttezza delle indennità 

determinate in coerenza con le disposizioni di legge; 

Uditi altresì i vari interventi (Lattanzi, Cianella, Nobile, Baldini, Cordone) che si sono susseguiti 

durante la trattazione del punto all’o.d.g., e che una volta trascritti resteranno depositati agli atti 

unitamente all’originale di delibera; 

Preso atto delle dichiarazioni di voto dei Capigruppo consiliari di minoranza, i quali preannunciano 

il voto favorevole alla mozione; 

Ritenuto di dover provvedere al respingimento della cennata proposta di mozione, per le ragioni 

esplicitate dal Sindaco; 

 

Posta la stessa a votazione da parte del Sindaco si ottiene: 

Presenti n.13 

Votanti n. 13 

 

Con voti favorevoli alla approvazione n.4 (Baldini, Del Gaone, Cianella, Lattanzi) e contrari n. 

9 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, D’Antonio, Passamonti, Azzaro) espressi 

per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di respingere, come in effetti respinge, la proposta di mozione che precede. 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/10/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/10/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


